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or escape reactions are dependent on many factors and ecological conditions influencing

animals´ behaviour therefore it is necessary to refer about fish sensory organs and

perception. The content also deals with methods useful for studying fish behaviour in the

wild. These are invasive and noninvasive technics and methods like acoustics, video

cameras and towed gears (mainly trawls). All of them have become an important tool

in recent surveys of marine environment as well as freshwater lakes and reservoires.
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Tato bakalářská práce by měla čtenáře seznámit s problematikou chování rybovitých

obratlovců v blízkosti ústí tralových sítí, neboli souborem reakcí, které ryby vykazují během

úhybných manévrů před sítí vlečenou za výzkumnými čluny. V souvislosti s tím práce

pojednává o metodách, kterými lze studovat chování ryb v jejich přirozeném prostředí.

Především se jedná o sonarová zařízení, která jsou pro tento účel v současnosti hojně

využívána. Dále se práce věnuje způsobům lovu do sítí (zejména tralových), které se

osvědčily jako vhodný „nástroj“ pro výzkum ryb také ve vnitrozemských sladkých vodách.

V neposlední řadě je pojednáno o faktorech a smyslových vjemech, které mají na únikové

reakce ryb zásadní vliv.
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1. ÚVOD

Je tomu více než 200 milionů let, kdy se za geologického údobí triasu objevili první

předkové kostnatých ryb (Teleostei) a obydlili jedno z nejrozmanitějších prostředí na Zemi.

Vody slané, sladké a brakické jsou domovem pro více než 27 000 recentních druhů

paprskoploutvých ryb (Actinopterygii), které se staly nejpočetnější skupinou obratlovců.

Aby tito živočichové dokázali přežít ve vodním prostředí, musela se u nich během evoluce

vyvinout mnohá fyziologická i anatomická přizpůsobení (Gaisler a Zima, 2007). Mezi ně patří

také smyslové orgány, které rybám umožňují orientaci v prostoru. Účastní se při složitých

komplexech chování, ať už se jedná o shánění potravy, partnera, ukrývání se před predátory

či rušivými vlivy způsobenými lidskou činností.

Ryby odedávna tvořily nedílnou součást potravního spektra člověka. Každým rokem

na přelomu května až června, v 18 stol. až tisíce tuňáků obecných (Thunnus thynus) táhly

Gibraltarským průlivem, aby se během teplých letních měsíců vytřeli ve vodách

Středozemního moře (Montaigne, 2007). Tam už na ně čekali lovci, kteří tuňáky chytali

do ručně vnaděných sítí ze břehu (Tunis, Sardinie), avšak lov tehdy sloužil pouze pro vlastní

potřebu. Populaci nijak neohrožoval. Podobně se dělo i s jinými druhy v různých částech

světa, dokud ziskuchtivost člověka po přírodních zdrojích počátkem 20. stol. nepřesáhla

„únosné meze“1.

Jak se zefektivňoval způsob lovu, byly rovněž zdokonalovány lovecké techniky,

což přinášelo nové otázky týkající se rybích populací. Začali jsme se více zajímat, jak se

daný druh chová, kde se zdržuje během roku, jak a kde se rozmnožuje, čím se živí.

Nepočítáme-li zásahy uskutečňované pouze pro obchodní účely, jsou poznatky, získané

během rybářských a vědecky orientovaných výprav, velmi cennou zkušeností pro studium

chování ryb v jejich přirozeném prostředí.

Na rozdíl od terestrických živočichů jsou ryby „v terénu“ nesnadno dosažitelné a obtížně

se studují. Například, pro zjištění stáří či hmotnosti, je nutné jedince odlovit mimo vodní

prostředí, což bývá příčinou negativních důsledků (šok, poranění, někdy i smrt). Ryby jsou

vůči manipulacím mimo vodu citlivé. Naštěstí existují metody, které nám umožňují tyto

živočichy studovat, aniž bychom vážněji narušovali jejich chování. Sonarová zařízení

využívají vysokofrekvenčních zvukových vln, pomocí nichž lze „vidět“ živé i neživé objekty

poté, co je od nich zvuk ve formě ozvěny odražen, detekován a vyhodnocen. Počátkem 50.

let 20. stol. zájem o akustiku ve sférách výzkumu vodního prostředí silně vzrůstal (Simmonds

a MacLennan, 1995). Sonarová zařízení tak našla uplatnění nejen na lodích válečného

1
V roce 2000 celosvětový výtěžek mořských živočichů (z toho cca 80.106 t ryb) přesáhl 100.106 t.

Mnohým rybím populacím se tato situace stala osudnou (Pauly a Watson, 2003).
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námořnictva (protiponorkové účely), ale také na lodích rybářských a výzkumných (topografie

mořského dna, sledování rybích hejn). Ve vývoji nezůstávaly pozadu ani kamerové systémy,

které patří, vedle akustiky, mezi nejdůležitější prostředky výzkumu vodních ekosystémů.

Rybolov je ve velké míře zajišťován aktivními lovnými technikami, jako jsou tralové sítě

či nevody, které umožňují získat velké množství jedinců ze značných vodních objemů

a nízkých časových nákladů. Ačkoliv je tralování na moři provozováno již několik desetiletí,

ojediněle bylo využíváno pro vědecké účely ve vnitrozemských vodách, kde teprve nachází

své uplatnění. V Evropě se této metodě, sloužící pro studium rybích populací, věnuje jen

málo vědeckých týmů. Také na území České republiky bylo v posledních letech podniknuto

několik pokusů se zavedením tralovacích metod.

Důvodem volby tématu této práce je můj dlouholetý zájem o studium vodních obratlovců

v přirozeném prostředí se zaměřením na jejich chování. Jakkoliv je toho o biologii ryb mnoho

známo, k pochopení únikových reakcí, které ryby vykazují v blízkosti tralových sítí, nám

mnohé znalosti scházejí. K této tématice by mohla přispět případná diplomová práce. V

následujících kapitolách se pokusím přiblížit alespoň některé z těch znalostí lépe známých.

1.1. Cíl práce

Hlavním cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou chování rybovitých

obratlovců v blízkosti tralových sítí, neboli souborem reakcí, které ryby vykazují během

úhybných manévrů před sítí vlečenou za výzkumnými čluny. V souvislosti s tím dokument

pojednává o metodách, kterými lze studovat chování ryb v jejich přirozeném prostředí.

Především se jedná o akustická a kamerová zařízení, která jsou pro tento účel v současnosti

hojně využívána. Dále se práce věnuje způsobům lovu do sítí (zejména tralových), které se

osvědčily jako vhodný „nástroj“ pro výzkum ryb také ve vnitrozemských sladkých vodách.

V neposlední řadě je pojednáno o faktorech a smyslových vjemech, které mají na únikové

reakce ryb zásadní vliv.

Ačkoliv na moři se v dnešní době s uvedenými technikami běžně pracuje, v posledních

několika letech je snaha aplikovat některé poznatky při výzkumu méně probádaných ryb

sladkovodních nádrží Evropy a Severní Ameriky.
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1.2. Metodika práce

Dokument je členěn do šesti hlavních kapitol, z nichž druhá se týká metod studia ryb

v jejich přirozeném prostředí (neinvazivních a invazivních). V kapitole třetí je blíže rozebrána

podstata smyslových vjemů a receptorových orgánů, jejichž znalost je pro výzkum chování

ryb důležitá. Tato kapitola se zabývá reakcemi ryb na tralové sítě. Na závěr nechybí

seznámení s hlavními faktory, které ovlivňují rybí chování v blízkosti a uvnitř tralových sítí.

Práce je psána formou kritické rešerše. Vychází ze zdrojů zahraniční odborné literatury.

Čerpá zejména z prací, které byly publikovány na základě uskutečněných námořních

výzkumů, neboť v rámci výzkumů vod vnitrozemských je dostupných zdrojů málo. Jedná se o

oblast vědy, která je v rámci studií ryb sladkých vod zatím jen „okrajově“ známa a která se

teprve těší na nové objevy.
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2. JAK STUDOVAT ÚNIKOVÉ CHOVÁNÍ RYB

Ryby, ve srovnání s terestrickými obratlovci, obývají pro nás jen stěží dostupné prostředí,

které podléhá odlišným přírodním zákonům. Přesto je dnes k dispozici moderní technika,

která výzkum pod vodní hladinou usnadňuje. Pro studium únikového chování ryb se jako

vhodné jeví jednak neinvazivní metody, založené na sonarových a kamerových

pozorovacích zařízeních. Zadruhé jsou k dispozici invazivní metody, které zahrnují různé

typy tralových sítí a jejich přídatného zařízení (vaky apod.).

2.1. Metody neinvazivní

O první pokusy sledování ryb pod vodou pomocí zvuku se pokusil Kimura již v roce 1929,


[…]


mořské a rychlost tahu je omezena výkonem motorů trawlerů. Pokud je však rychlost příliš

nízká, může se stát, že ryby plavající před ústím odplavou (Schmidt, 2009). V rámci faktorů

biotických velmi závisí na období aktivity a druhu ryb.

Podle mého názoru by únikové reakce ryb českých vodních těles mohly být v malé míře

ovlivněny také samotným tvarem nádrže, neboť mnohé údolní nádrže (např. Želivka, Římov)

jsou v příčném směru značně úzké, a pokud by byla použita síť větších rozměrů, mohl by být

omezen úhybný manévr ryb do stran. Ryby by se tak síti vyhýbaly přednostně vertikálním

směrem. Vzhledem k ktomu, že zdejší ryby převážně nevykazují hejnové chování, se jen

vzácně setkáme s koordinovanými reakcemi před ústím tralu. Kvůli nízké viditelnosti našich

nádrží i za dne lze předvídat kratší únikové vzdálenosti. Možné také je, že ryby se budou

snáze nechávat pohltit sítí v těch oblastech, kde se dosud s tralováním nesetkaly.

Únikové reakce rybovitých obratlovců ve vztahu k tralovým sítím lze studovat kombinací

invazivních a neinvazivních metod, které pomáhají při detekci ryb a uplatňují se rovněž

během studia jejich chování. Tralování je na moři pro komerční účely provozováno již od 40.

let 20. stol. (Kristjonsson, 1971), ale v posledních letech je snaha ho využívat také ve

vnitrozemských vodách Evropy, Asie či Severní Ameriky. Obecně se jedná o nejrozšířenější

metodou přímého vzorkování ryb co do počtu ulovených jedinců a prolovených vodních

objemů. Potvrzují to jak rybářské statistiky ze světových oceánů, tak i recentní výzkumy

z českých nádrží. Lze říci, že zavedení tralovacích metod znamená „revoluci“ ve výzkumu

zdejších ryb (Kubečka, et al., 2009). Třebaže se setkáváme s relativně velkou diverzitou

reakcí ryb vůči tralům, stálo by za to se systematicky zaměřit na limitace této lovné metody.

Pro sladké vody je mozaika znalostí o účinnosti tralování poměrně řídká, a tak účinnost

zatím nelze objektivně posoudit. Robustnost této metody však ukazuje, že úsilí o studium

účinnosti tralů (se zřetelem k jejich konstrukci, selektivnosti, rychlosti vůči různým druhům

ryb a podmínek prostředí) se v blízkých letech stane velmi „žhavou“ výzkumnou tématikou.
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6. ZÁVĚR

Během studia podkladných materiálů k této práci jsem došla k závěru, že ryby během

únikového chování vykazují různé reakce, které závisí na biologických a abiotických

podmínkách, stejně tak i na samotném druhu živočicha.

Hlavním smyslem, kterým se ryby při úhybných manévrech řídí, je zrak. Sluch se podílí

jako druhý nejdůležitější smysl spolu s receptory proudového orgánu. Je patrné, že sluchové

vjemy mají „posilující“ efekt na únikové reakce ve spojení s optickým stimulem. Podstatnou

roli hraje hejnové chování, které má vliv na shlukování před ústím tralu. Na úrovni hejna

rozeznáváme optomotorickou reakci, která vede ke koordinovanému a snadno

předvídatelnému chování. Ryby v hejnu jsou reaktivnější a organizovanější, nežli solitérní

jedinci. Druhým typem je reakce eratická, vyskytující se na úrovni jednotlivců. Dostanou-li se

ryby do prostoru sítě, mohou koordinované reakce přejít v eratické chování. Tato je

nekoordinovaná a ve vysoké míře závislá na jedinci. Únikové chování dále závisí na velikosti

ryb. Je známo, že větší jedinci vydrží před tralem plavat delší dobu a snáze se vyhýbají

překážkám. Ryby malé, které dříve vyčerpají zásoby glykogenu ve svalech, jsou obvykle sítí

dříve pohlceny. V této souvislosti je vhodné zmínit rychlost tahu sítě, neboť při příliš nízké

rychlosti zařízení je omezen jeho „naháněcí“ efekt. Z přírodních vlivů, které tento typ chování

velmi ovlivňují, můžeme jmenovat světelné podmínky, které v daném prostředí panují. Ryby

ve tmě ztrácejí schopnost včas reagovat na blížící se síť. Z dalších faktorů, které s únikovými

reakcemi souvisejí, lze jmenovat teplotu, tlak okolní vody a v neposlední řadě dobu, během

které ryby sledujeme.

Tralování má dvě zásadně odlišné úlohy. Jednak se již řadu desetiletí podílí při

komerčních lovech, které mají negativní dopad na mořské ekosystémy a z hlediska ochrany

přírody jde tedy o metodu nežádoucí (vedlejší úlovek, vliv na trofické úrovně). Na druhé

straně v současnosti traly nacházejí uplatnění ve vědeckých sférách. Jsou velkým přínosem

při získávání nových poznatků o rybí fauně také ve vnitrozemských vodách.
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PŘÍLOHY

Vysvětlivky užitých odborných termínů

- “briddles”, “sweeps”: spojovací lana sítě a ocelových lan.

- “codend” : koncový sběrný vak tralové sítě, do kterého je soustředěn úlovek.

-“groundline” : dolní žíně ústí tralu. Obvykle je vybavena zátěží, u bentických tralů taktéž

gumovými valy pro lepší pohyb po nerovném terénu dna.

- “otterboards” : jsou stabilizační desky připevňované na tažná ocelová lana tralu. Udržují síť

při vhodném napětí během tahu.
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- “trawler”: tažný člun, který za sebou táhne tral.

- “trawling” : aktivní lovná metoda, kdy za sebou jeden či více trawlerů táhnou tralovou síť.

- “upperline” : horní žíně ústí tralu. Obvykle je vybavena menšími plováky.
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