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Posudek školitele na bakalářskou práci Zuzany Sajdlové: Únikové reakce ryb před
tralovými sítěmi.

Předložená práce podává poměrně ucelený obrázek o chování ryb při lovu a vzorkování ryb
tralovými vlečnými sítěmi. Hlavním cílem bylo rozebrat otázku účinnosti vlečných sítí pro
spolehlivé vzorkování nádrží a jezer. Autorka pojala téma poměrně široce a zamýšlí se i nad
souvisejícími otázkami jako jsou způsoby vzorkování ryb obecně, mortalita ryb při
vzorkování ajejí předcházení, otázky smyslového vnímání a podobně. Při takto širokém
pojetí zbylo méně sil na syntetickou část a vyvození obecných zákonitostí. Přesto však práce
dokumentuje, že se autorka s problematikou důkladně seznámila a zvládla o ní kvalifikovaně
a srozumitelně pojednat. Práce tak všestranně splňuje nároky na bakalářskou práci a
doporučuji jí k obhajobě.
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